Ayahnya adalah seorang raja di Jambu-Patani yang telah ditangkap oleh Siam dan ditempatkan di istana tersendiri di Ban Sim Dip, Bangkok. Ibunya bernama Kalsum binti Haji Sa'ad, berasal dari India. Tengku Mahmud Zuhdi dilahirkan di Ban Sim Dip, Bangkok pada tahun 1293H/1876M dan meninggal dunia di Makkah pada 6 Rabi'ul Awwal 1376H/10 Oktober 1956M.

PENDIDIKAN

Dari aspek pendidikan ayahandanya sendiri yang mengajar pendidikan asas ilmu-ilmu Islam dan pengetahuan tentang raja-raja melayu walaupun keadaan darurat iaitu ketika dalam tahanan. (Abdullah, 2009) Selain itu beliau pernah menuntut ilmu dengan Syeikh Abdul Latif bin Mustafa al-Fathani di Thait (pinggiran kota Bangkok). Dalam usia 8-9 tahun (1302H/1885M), beliau telah dihantar ke Makkah al-Mukarramah untuk menimba ilmu pengetahuan. Di Makkah, beliau diserahkan kepada Sheikh Ahmad al-Fathani. Sheikh Ahmad al-Fathani sendiri yang mendidik beliau dan mendaftarkan beliau di Maktab Shaulatiyah, institusi pendidikan yang diasaskan oleh orang India.

Pada tahun 1905M beliau lulus dari peperiksaan Hasyimiyah (syarif Husein) dengan memperolehi Syahadah al-Kubra dan memperolehi kebenaran mengajar di Masjidil Haram Makkah.¹⁵ Tengku Mahmud Zuhdi telah berhijrah dari Makkah ke Jambi, Sumatra pada 1344H/1925M. Di Jambi, beliau telah mendirikan sekolah Arab di Tahlul Yaman.

Apabila Sultan Sulaiman Syah mendengar ulama tersebut berada di Jambi, baginda sendiri berkenan mencemar duli datang ke Jambi untuk mengajak Tengku Mahmud Zuhdi berpindah ke Selangor.